CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 ATA nº. 206 – Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, na sede do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS situado na Rua Artur Machado, nº533 - Casa dos
Conselhos iniciou às 14h17min a plenária ordinária do CMAS. Justificaram a ausência os
conselheiros: Julia Graziela F. Ferreira, Fabiana Gomes Pinheiro, Ana Dinora Carvalho P. Costa,
Nilton Carlos Resende, Pedro Henique Lucas, Aline Branquinho Carvalho. O Presidente deseja as
boas vindas a todos e um ótimo 2018 e solicita a leitura da Ata 205 que foi lida e aprovada por
unanimidade. Após, solicita a inserção de dois pontos de pauta, Projeto “Semana de
Comemoração ao Dia da Mulher” e utilização do recurso do índice de gestão descentralizada –
IGD para pagamento de coffe break das plenárias ordinárias e extraordinárias do CMAS. Tais
inserções foram aprovadas por unanimidades. Seguindo com a Pauta – Item 3 – Informes:
Apresentação dos pedidos de inscrições para realização de visita nas instituições: Associação de
Acolhimento Vovó Cida; Casa Espírita João Urzedo e Vovó Touca, ficando os conselheiros
Oscarina e Thiago responsáveis pela visita. Informe 3.2 – Plano Plurianual de Assistência Social,
a comissão responsável pela elaboração do PPAS será a comissão de política pública tendo como
representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social as Chefes de Departamento Claudia
Cristina e Gabrielle Palvas, a reunião será agendada posteriormente e comunicado via e-mail.
Informe 3.3 Apresentação da Comissão de Monitoramento e Avaliação das parcerias/SEDS
instituída  através da portaria SEDS 01/2017 em observância a Lei 13.019/2014, servidores:
Cristina Beatriz Paranhos Silva, Raquel Paranhos Nogueira, Reginaldo Aparecido Nunes, Ana
Vera Adnaur Carvalho Silveira, representantes do CMAS: Rony Marcos Souza Lemes e Wirson
Resende da Cruz Filho. 3.4 – Cronograma Anual de Reuniões do CMAS, é esclarecido que na
plenária do mês de dezembro não foi possível aprovar o cronograma, sendo apresentado nesta
reunião para aprovação se as reuniões continuarão as 2ª terças feiras do mês as 14 horas, após
esclarecimentos foi aprovado com uma abstenção o Cronograma de Reunião do CMAS para o
ano de 2018. Item 4 – Apresentação e apreciação dos aditivos de  Planos de Trabalhos do Fundo
nacional de Assistência Social – FNAS, sendo para a Associação Beneficente “8 de setembro” –
Asilo Santo Antônio o valor anual de R$ 32.873,52 (trinta e dois mil, oitocentos e setenta e três
reais e cinqüenta e dois centavos); Associação Dulce de Oliveira de Assistência ao Surdos, o
valor anual de R$ 28.224,00 (vinte e oito mil, duzentos e vinte e quatro reais); Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais – APAE, valor anual de R$ 110.916,00 (cento e dez mil, novecentos e
dezesseis reais), é esclarecido que o recurso federal será dividido em dez parcelas, com vigência
entre 01/01/2018 a 31/12/2018, porém somente iniciará o repasse às instituições após o
recebimento em conta do município, visto que o governo federal ainda não efetuou o pagamento.
Após esclarecimentos foi aprovado o aditivos dos planos de trabalhos do Fundo Nacional de
Assistência Social, conforme citado acima. A chefe do departamento expõe da importância do 3
setor junto ao poder publico, foram feitos os aditivos no ano de 2017 dos convênios municipais  e
a proposta e ter aditivo para o ano de 2018, sabe que o serviço não parou, mas entende que
antes dos aditivos para 2018 é preciso colocar em dia o pagamento das parcelas do ano de 2017,
e a secretaria está se esforçando junto a secretaria de finanças para tal. Item 5 – Apresentação e
apreciação dos editais do Fundo Municipal de Assistência Social para o ano de 2018: Residência
Inclusiva e Pessoas em Situação e/ou Vivência de Rua em regime de acolhimento:  A chefe do
departamento Claudia Cristina esclarece que residência inclusiva é uma demanda do ministério
público, destinada a acolher jovens e adultos com deficiência em situação de dependência, é uma
modalidade de serviço de acolhimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS; hoje
inscrita no CMAS existe apenas uma residência, a residência seguidores do caminho, mas caso
haja outras no município as mesmas deverão se inscrever para participar do edital. O
representante da Casa São Pio Renato Afonso, informa que a Casa São Pio é mantenedora da
Casa Bento XVI, até se inscreveu no CMAS, mas perdeu sua inscrição, caso queira participar do
edital, ainda há tempo hábil para isso.  Claudia explica que as organizações podem solicitar a
inscrição junto ao  CMAS e com isso o CMAS poderá realizar uma reunião extraordinária, antes

do prazo final do edital. É questionado a forma que serão encaminhados os usuários, os usuários
serão encaminhados através dos serviços da secretaria de desenvolvimento social. Erika
questiona se houver mais instituições, do que vagas, como serão os critérios de seleção. Os
critérios serão elaborados pela comissão responsável pelo edital. A conselheira Michelle explica
que o encaminhamento efetuado pelos serviços da SEDS já é uma forma de “pineira”, pois as
vagas só deverão ser ocupadas através dos encaminhamentos. A conselheira Oscarina pontua
que o ideal seria que todos os usuários tivessem uma convivência aberta, melhor atendimento e
condição de vida, sem necessitar de acolhimento institucional, mas infelizmente a realidade hoje é
outra. A chefe de departamento esclarece que a organização que participar do Edital não terá seu
convenio aditivado, sendo que o aditivo não sairá antes do edital.  É sugerido que o CMAS
convoque uma reunião extraordinária para que as organizações possam se inscrever e
posteriormente pleitear o edital. Tal sugestão foi aprovada, sendo que as instituições terão prazo
até o dia 16 de fevereiro para entregar as documentações de inscrições e a visita técnica será
realizada no dia 19 de fevereiro, sendo que a plenária extraordinária acontecerá no dia 20 de
fevereiro às 14h na Casa dos Conselhos. O Edital nº:1 é destinado para organizações da
sociedade civil que acolhe pessoas em situação e/ou vivência de rua e será confinanciado 90
vagas, sendo 10 (dez) vagas para o sexo feminino, e 80 (oitenta) vagas para o sexo masculino,
ambos maiores de 18 (dezoito) anos. O valor de repasse por usuário será de R$ 1.000,00 (mil
reais). Quanto ao Edital nº: 02 é para residência inclusiva, será cofinanciado 30 vagas e o serviço
deverá ser ofertado de forma ininterrupta, diuturnamente. O valor de repasse por usuário de R$
1.000,00 (um mil reais). O prazo para a entrega dos documentos, dos dois editais, será de 05
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, excluindo para contagem do prazo
o dia da publicação e deverá ser entregue na sede do CMAS. Quanto as comissões de seleções.
a mesma será composta por 02 (dois) servidores públicos ocupantes de cargos efetivos, 01 (um)
servidor público municipal que seja membro do respectivo CMAS e 02 (dois) representantes da
Sociedade Civil também escolhidos no CMAS, que não tenham vínculo no pleito. Assim, para a
comissão de seleção do Edital nº: 01 participarão os conselheiros Thiago e Maria Aparecida e do
Edital nº: 02 as conselheiras Janaina e Shirley. Após, esclarecimentos foram aprovado os Editais
de Chamamento Público, com a ressalva que os mesmos serão enviados via e-mail a todos os
conselheiros do CMAS, e caso algum conselheiro queira fazer sugestões de alterações deverão
encaminhar até dia 09/02/2018. Item 6 – Apresentação e Apreciação dos Planos de Trabalho
referente às emendas parlamentares do ano de 2017, algumas organizações da sociedade civil
foram contempladas com emendas parlamentares de vereadores e cabe ao CMAS apreciação
para que o município possa celebrar o Termo de Colaboração, após esclarecimentos foram
aprovados os planos de trabalho das organizações da sociedade civil que foram contempladas
com emendas parlamentares, conforme citadas abaixo:

N. OSC VALOR

1.  Asilo Lar da Esperança  R$10.000,00

2.  Asilo Lar da Esperança R$ 7.000,00

3.  Asilo Lar da Esperança R$10.000,00

4.  Asilo Lar da Esperança R$10.000,00

5.  Asilo Lar da Esperança R$10.000,00

6.  Associação Amigos dos Hipertensos de Uberaba -
ASAH

R$10.000,00

7.  Associação Beneficente  8 de Setembro – Asilo
Santo Antônio

R$15.000,00

8.  Associação Beneficente  8 de Setembro – Asilo
Santo Antônio

R$15.000,00

9.  Associação Beneficente  8 de Setembro – Asilo
Santo Antônio

R$ 8.000,00

10.  Associação Beneficente  8 de Setembro – Asilo
Santo Antônio

R$ 5.000,00

11.  Associação Brasileira de Reabilitação e
Alfabetização de Crianças Especiais -ABRACE

R$30.000,00

12.  Associação Centro de Formação e Renovação de
Vida

R$15.000,00

13.  Associação Centro de Formação e Renovação de R$34.000,00

Vida

14.  Associação Creche Comunitária Mônika Budeus e
Ricardo Henrique Misson

R$10.000,00

15.  Associação de Acolhimento ao Idoso Anjos do Bem  R$10.000,00

16.  Associação de Acolhimento ao Idoso Anjos do Bem R$ 4.000,00

17.  Associação de Acolhimento ao Idoso Anjos do Bem  R$10.000,00

18.  Associação de Acolhimento ao Idoso Anjos do Bem  R$10.000,00

19.  Associação de Assistência Social – Padre Manoel
da Nóbrega - Lar da Criança Feliz

R$ 7.500,00

20.  Associação de Mulheres Rurais de Uberaba e
Região - AMUR

R$ 7.500,00

21.  Associação dos Deficientes Físicos de Uberaba -
ADEFU

R$10.000,00

22.  Associação dos Deficientes Físicos de Uberaba -
ADEFU

R$10.000,00

23.  Associação dos Voluntários de Combate ao Câncer
de Uberaba - AVCCU

R$10.000,00

24.  Associação dos Voluntários do Hospital de Clínicas
da UFTM

R$20.000,00

25.  Associação dos Voluntários do Hospital Universitário
de Uberaba - VAMHUS

R$10.000,00

26.  Associação Dulce de Oliveira de Assistência aos
Surdos de Uberaba

R$10.000,00

27.  Associação Mineira de Equoterapia - AME R$10.000,00

28.  Associação Missionária Evangelística R$10.000,00

29.  Associação Missionária Vida e Luz R$10.000,00

30.  Associação Missionária Vida e Luz R$ 8.000,00

31.  Associação Seguidores do Caminho R$10.000,00

32.  Casa de Acolhimento ao Idoso Lição de Vida R$10.000,00

33.  Casa de Acolhimento São Pio R$10.000,00

34.  Casa de Acolhimento São Pio R$10.000,00

35.  Casa de Acolhimento, Ressocialização e Apoio
Sociofamiliar “Raios de Sol”

R$15.000,00

36.  Casa de Apoio ao Drogado e ao Alcoólatra de
Uberaba – Casa Dia

R$11.500,00

37.  Casa de Apoio ao Drogado e ao Alcoólatra de
Uberaba – Casa Dia

R$10.000,00

38.  Casa Fraterna Cantinho da Paz “Dona Mita” R$ 2.000,00

39.  Casa Fraterna Cantinho da Paz “Dona Mita” R$10.000,00

40.  Casa Lar Medalha Milagrosa  R$15.000,00

41.  Centro de Recuperação do Alcoólatra de Uberaba –
CEREA

R$10.000,00

42.  Comunidade Nova Jerusalém R$20.000,00

43.  Comunidade Nova Jerusalém R$ 7.000,00

44.  Comunidade Terapêutica Santa Rita de Cássia R$13.000,00

45.  Creche Comunitária Hipólita Teresa Eranci R$15.000,00

46.  Creche Comunitária Nossa Senhora do Rosário R$10.000,00

47.  Creche Fraternidade Feminina Estrela do Triângulo -
Rouxinol

R$10.000,00

48.  Creche Fraternidade Feminina Estrela do Triângulo -
Rouxinol

R$10.000,00

49.  Creche Frei Gabriel de Frazzanó R$10.000,00

50.  Educandário Menino Jesus de Praga –
Congregação das Irmãs Carmelitas Missionárias de
Santa Teresa do Menino Jesus

R$19.558,02

51.  Entidade Assistencial Rosa de Saron R$26.500,00

52.  Instituto dos Cegos do Brasil Central - ICBC R$10.000,00

53.  Instituto Municipal Anti-drogas – IMAD R$10.000,00

54.  Instituto Municipal Anti-drogas – IMAD R$10.000,00

55.  Lar Acolhida São Vicente de Paulo R$10.000,00

56.  Lar da Caridade R$10.000,00

57.  Lar da Caridade R$10.000,00

58.  Lar Espírita Irmã Valquíria R$ 8.000,00

59.  Lar Espírita Irmã Valquíria R$10.000,00

60.  Legião de Assistência Cristã – LAC “Casa do
Menino”

R$10.000,00

61.  Lions Clube de Uberaba 70 R$55.000,00

62.  Serviço Integrado de Saúde Dª Maria Modesto
Cravo – Sanatório Espírita

R$10.000,00

63.  Serviço Integrado de Saúde Dª Maria Modesto
Cravo – Sanatório Espírita

R$10.000,00

Item 7 – Apresentação e apreciação da utilização do Recurso do índice de gestão descentralizada

– IGD para aquisição de imobiliário para as unidades de assistência social, a Chefe do

Departamento Claudia Cristina esclarece que o serviço de migrante itinerante da Casa de

Passagem de Uberaba será reordenado e a sede será na Av. Orlando Rodrigues da Cunha, 966 –

Parque São Geraldo, e no espaço necessita de algumas adequações e compra de mobiliários e

equipamentos, o valor a ser utilizado será de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Outra aquisição

será para a adequação do imóvel situado à Rua Conde Prados, onde funciona a nova sede da

Casa de Proteção Infanto Juvenil, a Casa acolhe como medida de proteção, crianças de 0 a 6

anos de ambos sexos, atualmente funciona no bairro pontal, além das adequações no imóvel será

necessário efetuar o pagamento da mão de obra com marceneiro, serralheiro e marmoraria e

ainda adquirir alguns mobiliários e equipamentos, o valor utilizado será de R$ 10.000,00 (dez mil

reais). Foi aprovado por unanimidade a utilização do recurso do IGD no valor de R$ 90.000,00

(noventa mil reais) para casa de passagem e R$ 10.000,00 (dez mil reais) para casa de proteção.

Item 8 – Apresentação e apreciação da utilização do recurso do IGD para reforma do CRAS Décio

Moreira, Técnico da SEDS – Geraldo Castanheira explica que em junho de 2017 foi aprovado por

este conselho a estruturação do CRAS Décio Moreira no valor de R$ 2.200,00, mas infelizmente a

estimativa de custo não foi realizada dentro dos padrões de engenharia exigidos pela Lei

8.666/93, devido a isso o valor da estruturação será de R$ 6.115,52 (seis mil, cento e quinze reais

e cinqüenta e dois centavos), para tal solicita deste conselho a aprovação da utilização do recurso

no valor de R$ 3.915,52 (três mil, novecentos e quinze reais e cinqüenta e dois centavos), assim a

diferença acobertará o valor necessário para estruturação do referido CRAS. Após, explicações foi

aprovado por unanimidade o valor de R$ 3.915,52 (três mil, novecentos e quinze reais e cinqüenta

e dois centavos), para estruturação do CRAS Dr. Décio Moreira. Item 9 – Pedido de Readequação

do Plano de Trabalho da Casa de Renovação referente ao ano de 2017, é explicado que a Casa

de renovação solicita alteração no item de despesa e não teve alteração do objeto. Tal

readequação foi aprovada pelos conselheiros presentes.Item 10 – Pedidos de Inscrições das

organizações Lar Espírita e Casa Espírita Lar da Paz de Jesus, o conselheiro Thiago responsável

pela visita solicita que os pedidos sejam apresentados na plenária do mês de março, pois os

representantes das organizações não puderam comparecer a plenária na data de hoje. Quanto as

inserção de dois pontos de pauta, Projeto “Semana de Comemoração ao Dia da Mulher”, a chefe

do departamento Claudia Cristina expõe que o Projeto tem como publico alvo usuárias da política

de assistência social, profissionais, conselheiras e comunidade em geral. O objetivo é fomentar

ações de prevenção, valorização da mulher enquanto cidadã de direitos conforme preconiza a

PNAS e a LOAS. Será realizado no período de 05 a 08 de março, culminando no dia 08 de março

em comemoração ao dia da mulher com a reativação do Conselho Municipal da Mulher. A

previsão de gastos é de R$ 4.170,00 (quatro mil, cento e setenta reais). Foi aprovado por

unanimidade a utilização do recurso do IGD no valor de R$ 4.170,00 (quatro mil, cento e setenta

reais) para execução do Projeto Semana Comemorativa do Dia Internacional da Mulher. Utilização

do recurso do índice de gestão descentralizada – IGD para pagamento de coffe break das

plenárias ordinárias e extraordinárias do CMAS, como é de conhecimento de todos, no ano de

2015, conforme deliberado em plenária, o conselho oferecia aos participantes da plenária coffe

break  e o mesmo era pago com os 3% do IGD, recurso esse que deve ser utilizado pelo

município com o conselho de assistência social. Infelizmente a empresa que prestava o serviço

desistiu do contrato, assim estamos solicitando novamente a utilização do recurso no valor

estimado de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para pagamento  do coffe break das

plenárias ordinárias e extraordinária do ano de 2018. Tal solicitação foi aprovada por

unanimidade. Nada mais havendo a se tratar à plenária ordinária encerrou às 16:42min., esta ata

foi redigida por mim Verediana Pereira de Freitas –Secretária Executiva do CMAS, que lida e

aprovada pelos conselheiros presentes: Oscarina Abadia Silva, Thiago Fernando Borges, Shirley

Pereira Dias, Rony Marcos Souza Lemes, Wirson Resende da Cruz, Maria Aparecida Ferreira,

Erika Graziella Gomes da Silva, Janaina Moreira, Joana D’Arc de Oliveira, Francisca Moura

Oliveira, Michelle Carvalho Santos, Phablo Fernando Paula Lemes, Sergio Henrique Marçal,

Etevaldo Jorge dos Santos, Cristiano Miguel de Fillipini, Rafaell Rocha Guimarães.